CITTA DI CASTELVETRANO

Libere¢ Consorzio Comunale di Trapani
XXX R

DELIBERAZIONE, DELLA GIUNTA MUNICIPALE
362 del 13077.2016

OGGETTO: LAVORI DI “TRASFORMAZIONE DELL'EDIFICIO EX STAZIONE

FERROVIARIA D] MARINELLA D} SELIN’L’NT]: A STAZIONE DELELARMA
DEI  CARABINIERI®. CUP: .+« ClG:
APPROVAZIONE PROGETTO DI VARMN TE IN CORSO) DFOPERA A
SEGUITO DELLEVENTO IMPREVEDIBILE DI RINVENIMENTO STANZA
SOTFTERRANEA

Eanno dicmila aeche, # giommo zeollc delmesedi | 58 ohee  in Castelvetrano e nella

Sala dedle adunanze, s & nunila la Givnla Comunale convocala nele forme di legge,

Presiede Vadunanza il Sig. CHIDTALD  NINEE WS s nefla sua
qualita di VIEE SiVMtdao e om0 rispeitivamenle presenti e assenti 1 seguenti sige
pres. 433,

FRRANTE Felice funior - Bindaco x

CHIOFALQ Vincenzo - Assessore | »¢

CALCARA Paolo - Assessore >

SIGNORELLO Girolamo - Assessore x

FALCO Giovannella - Assessore b

LT CAUSI Nicola - Assessore | X

ETIOPIA Giuseppa - Assessore X |

Con la partecipazione del"écgrciariﬂ Grenerale def Comunc Dolt, Livie-Bliahfageie 4. ™ 210
Il Presidente, constatatn che gli intervenuti sone n aunicro legale, dichiara aperts la rivsione ¢ invila a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che sula proposta di deliberazione refativa all "ogeetto:
- if Responsabile del servizio interessato, per quanio concerne ks regolaritd teonica;
- il Responsabile di Ragitneria, per quanto concerne ia regolarita congatdle ¢ la copartura finanziaria;
al sensi degli articolt 53 ¢ 35 della Legge n. 142/90, recepita con LR, n. 48/9], moditicata con L.R.
n. 3072000 banno espresso parerc FAVOREVQLE. :



PREMESSO che:

-con Delibers di Giunta Municipale oo 44 del [ 7/02/2015 é stato approvato il progefto relativo ai ldvori di
“trasformazions dell edificin ex stozions ferroviaria di Morinella di Selinunfe  a caserma dell 'Arma dei
Crarabinieri’ per 'impotto complessive di € 191,564,061 {di cun € 197.021,97 per lavorl, € 69.963,473 per
incidenza manodopera ed € 2.693,84 per onori della sicurezza) ed € 24.542,64 per somme in Amministrazione;

-con Provvedimente Dirigenziale n. 185 def 040320135 & stata impapnata {2 spesa su fondi comumali;

-con Provvedirento Dirdgenziale n. 514 del 2306/2015, in sepoite all’egperimonto dela pare di evidenza
pubblica, ¢ sfatn dichiarats Paggiudicadone defnitiva det lavori di che ttattasi in favore dell’impresa
Ecoimnpianti KEalia 8.0k da Castelvetrano, per un bnpodts di € 104 905 B4 (d{ cut € 102,212 10 per bavort ad £
2,693,544 per omeri delts sicurerza) at netfo del ribasso d’asta del 37, 8000%

- oo contratio stipulato in data 2900/2015 n rep. 8448 ¢ registrato a Castelvetrano in data 167102015 al o 37,
i lavon in oggcito sono stab appaltali all’inpresa Ecoimpiaet falis 8o, con sede m Castelvetrano via L
Nievo, sn, P IVAD 02283840813, per un importo di € 104 905,84 {di cni € 102 212,10 per lavori ed € 2.693,84
per aneri della sicurezza) al netio del vihasse d’asta del 37, 80005 oltre TV.A al 10%;

-t Javor] in oggetio Ruono consepmati in data 3071072015 ed il concreto inizio dei lavor avvenne in data
097117201 5;

- oi Tiota acquisita al prot, gen, n. 2713 del 26/01/2016 I'impresa cscowtrioe informava 1a UL, che, durante e
fasi lavorative previste in progetto all'intermo del locale ex mensa quak la dismissione della pavimentarione €
del sottostante massetto, rinveniva la presenza di un vuoto sottostante detio locale;

- et corso del sopralluego espletato in data 2940172016 la D.T.. ba accertato che guanto rinvenute era un locale
mterrato detbe dimensioni wtiili di 7,05x4,40 metr, con soffitto a volta, avente alterzs utile masgima di 2,75
metd e di 1,70 metri all'imposta;

-per quante dovenuto in occasione del soprailuogoe del 29/01/2016, riconducibile a cause impreviste ed
imprevedibill durante ks fase progettuale, & stato necessario da parte della DL, proceders alla redazione di un
progetto J1 varante in corse d'opera comportamdo una rielaborazicns progeftuale seconde quanto previsto
dalle indicazioni dell’ Arma dei Carabinieri pervenute a questo ente con nota prot. n, 3893 del 23/01/2014 dallo
SM-Ufficie T ogistico del Comando Interregionale “Culqualber™ Carabinier] di Messina

- oon o nofa prot, gen oo 5844 del 180272016 & stalo trasmesso il progetto di variante, per la condivisione alle
Ufficio Logistico dell’ Armia dei Carabinieri per tramite ordine gerarchico defla Legione Carabinieri Sicilia,
Stazione di Marinella c/o Comando Compagnia Carabimeri di Castelvetrano, cormmicando aliresi che si
sarchibaro conmtinate le lavorarion: laddove non interagentt com la vatiante;

VISTA la nota o® 0530/N-2-2 del 19042016, avente por opgctto “Marinella (TP - adattauwtento
immohile stazione pey sede temporguea” . con la quaie il comando generale dell’arma dei carabinier, in risposta
al progefto superiormente (rasmesao, ha cgpresso onentamenta favorevole sle modifiche progefteali derivanti
dalla variante,

RIEEVATD che & seguito del suddetto pavere favorevole & state possibile procedere a delinire nelle

tavole tecnicn contabili la varlante in parpia;

VISTO 1} progeito di varante in comoe d'opera, redalto dalla dircezone del favor, costituita dalla

seguentl tavole LAH, “A™):

o Tav. 1 - Relazione Tocnica:

s Tav. & -Progetio - Piante piano terra, primo e copertura;
« Tav. 7 -Progetto - Prospetti ¢ seriong;

+ Tav. 8 -Progetto - Progpetti ¢ sezioni con recwzione;
o Tav. 9 -Elenco Prezzi:

s Tav. 1{} - Analj Prezzi;

» Tav. 11 - Computo Metrice;

+ Tav. 12 - Stims Incidenzs manodopers;

» Tav. 13 - Stima Incidenza Sicurerza;

s Schema atto ¢ sottomissione.




VISTO il parere favorevole cspresso da RUUTP. in data 22/09/2016, ai sensi dell*ant. 181, conima 9,
del D.P.R. 5 ottohre 2010 n_ 207 & s.m.i, recepilo in Sicilia con la LR, 12/07/2012 n, 12 e s.m.i. (All, “B7);
BILEVATO che:

- l¢ lavorazioni non interagenti con la vanante sono state concluse € che pertanto & stato sottoscritto, in data
5.10.2016, un verbale di sospensione in attesa dell’approvazione della stessa;

- la variante in argomento i confonmitd ajlé eorispondenza con I Arma dea Carabinier] prevede anche il
cembio dicilura di testata di progetto da “CASERMA DEI CARARINIERT® a “STAZIONE DEI
CARABINIERT”, pur nell’unrnudlﬁcablllta del progetto sotto tutti gli altri profili;

- la varante in corso d’opera non. varia il. costo complessivo dell’opera e che la maggiore somma da
corrispondere all’impresa, pari ad € 213_!_,2?6,12 rienlra in quella prevista nel quadre economico originatio,
ma aumenta I'imporio contrattuale in termim di percentuale del 19,3280%;

CONSIDERATO, dall’esame delle suddette tavole progettuali di variante, che la stessa & stata
predisposta m quanto caunsata da un evento imprevedibile quale il dovenimenla del locale sottenraned;

VISTO l'art. 132 del D. Lgs. 183/2008, comma 1 |ett. b):

1. Le varlanti In corso dopers possono essere ammesse, sentito | progettista e ¥ direttore def favord,

asclusivamente gualors roona ung dof saguanty moﬂw
). .. orrEsks
b) per cause mpmws!e e knpreveditil accertate nef mm stabiit dal regolarmento, o..
RILEVATO che sono state accertate come da reladone inita nel documento di apprmraziopnr: del

R.ULP., prima deseritto, le condiziond di imprevedibilith che hanno falto sorgere 1a necessitd della variante di
cui al'art. 161, comma 8, del Regolamento di attwazione del citato 1. Lgs. approvato con DL.PR. 5 ottobre
2010 n. 207, recepito in Sicilia conla L.R. 12/2011 e s.m.i & con D.P.Reg. Sic. 1372012,

VISTO 'art, 161, comma 12, del D.P.R. 207 del 05.10.2010 ¢ s.m.i.;
con voti upanimi cspressi nel modi di legyee;

DELIBERA

1) APPROVARE il progetto di vadanic in corse d'opera redatte dalla Direzione ded Tavord, Arch, Vinceiuao
Barresi € Geom. T'ommaso Concadoro, in data 22/05/2016 munito si parere favorevole espresso da R.ULP.
in data 22092816 e concernente la traxfovmazione dell edificio ex stazione fervoviaria df Mavrinello €
Sefintnte a wtazione dell drma det Carabinier,

2} DARE ATTO che Mavmncolo dell’importo contrattuale del 19,3280%, pard ad € 20.276,12 previslio con
I’attuale progetto di variante in corso d’opera non varia il costo complessivo dell’opera e che la maggiore
somima da comsponders all'mmpresa ricnlra all'intemao di quella prevista nel quadee economicd originatio
e non medifica 'impegno di spesa complessivaments assunto con Provvedimento Divlgeneale n, 185 del
04/03/2015,

3) INCARICARE il [11 Settore Utficio Tecnico di ogni connesso adempimento.

Dic_hiararg-: con separats votrziong unanima la presente
deliberazione 1. E. i senss wed art. 12 1i° comma dellz
L. R. n. 44/31.



Nl presenic verbsks, dono la lettura si sottoscrive

LA :s?iom ﬁi—ﬁmo
A

l

jf DICHIAR AT A IMMEDATAMENTE
ESECUTIV A
Ad sansi deil*are 12 comma 2 defls £ 44591

- Castelvetrano,

CERTITICATO B PLBBEICATIONE

1l sottoscriito Segretario certifics, su conforme
aftestazione del Moesso communale, che la presente
duliborazione & stata pubbhcats all'Albo Pretorio dalt

al

[ Segretaric Commnale

CERTIFICATO D¥ ESECUTIVITA®

Ei certifica che lo preseate deliberazione & diveouta esecutiva it o dope A 10F sl dalk melativa

pubilicazione.

1L SECORETARNY COMUNALE




Regione Siciliana
CITTA' DI CASTELVETRANO
LIBEROQ CONMORZIO COMUNALL ™ TRAPANI
PROGETTO PER LA TRASFORMAZIONE
DELL'EDIFICIO EX STAZIONE FERROVIARIA
DI MARINELLA DI SELINUNTE A STAZIONE
DELL'ARMA DEI CARABINIERI

I STRALCIO
VARIANTE IN CORSO D'OPERA

Vistl

L anmzecea
Eoomgpianti Liska Sel.




RELAZIONE TECNICA
PROGETTO 1° STRALCIO - VARIANTE IN CORSO IV’OPERA

I progetto di traslormazione della stasone ferroviara di Marinella di
Selinunte viene redatto nel 2013 ¢d & mid inserito nel Piano tricnnale delle opere
pubbliche dal 2014, nonché nell’elenco annuale, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 60 del 31/07/2014,

Per esigenze economiche |"Amministrazione Comunale decide
intervenire nel 2015 con un progetto relativo al primo stralcio ¢he riguarda solo
locali di piano terra {ad csclusione del vano scala di accesso al piano primo) ¢ la
rcalizzazione della recinzione csterna, approvato dalla stessa con Delibera di
Giunta Municipale n. 44 del 17/02/2015.

Con la realizzazione delle opere previste nel suddetto progetto i locali dh
piano lerra s rendono funzionali e confonm aglhi standards di “stazionc dei
carahimeri temporanea” livello “siaxione base”, secondo lo  indicazioni
distributive-funzionali ¢ di sicurczza in osscquio agli “indirizzi per la
progettazions di infrastrutture tipo” porvenute a questo ufficio (nota prot. n. 3893
del 23/01/2014} dello SM-Ufficio Logstico del Comando  Interregionale
“Culqualber™ Carabinicri di Mcssina.

In scpuito  all’esperimento della gara di evidenza pubblica, <on
provvedimento  Thrigenwiale n. 514 del 23406/2015, i lavon sono  stat
definmtivamentc aggindicati all'impresa Ecoimpianti ltalia 8.r.l. da Castelvetrano,
per un importo di € 104.905,84 (di cui € 102.212,10 per lavori ed € 2.693 84 per
oneri della sicuresva) al netlo del ribasso dasta del 37 8000%, e quindi appaltati
con contratto rep. n. 8448 del 29/09/2015 registrato a Castelvetrano in data
16/10/2015 al n. 37.

In data 30/10/2015 s1 & procedulo alla consegna dei lavor] come da verbale
redatlo in pan data ai sensi dell®arl. 153, comma 4 del regolamento D.PR. 5
ottobre 2010 n. 207, I lavorl hanno avuto concreto inizie in data 09/11/2015 e
hanno rigvardate in wna prima fase solo quelli non strutturali (porzione di
recinzione  penmetrale, demolizione i  mumezzature, dismissione  di

pavimentaviom, ete.) atteso che per 1l deposilo dei caleoli strutturall, ai sensi



dell’art. 4 della legpe 05/11/1971 n. 1086, presso 'ufficio del Genie Civile di
Trapami € necessaria la conoscenza dell’operatore economico, Dopo Iesecuzione
delle prove sismiche e I"acquisizione della relazione geologico-lecnica-sismica si
& claborato il progetto strutturale per il depowilo e la contestuale richiesta di
autorizzazione per 1’esecuzione dei lavori all’ Ufficio del Genio Civile di Trapani.

Successivamente all’inizio dei lavori a seguite di una verifica cartografica si
& venull a conoscenza ¢he I'immobile ricade appena all'inlerno della Zona Bl
(fascia di nspetto mit. 200 dalla zona A — L.R. 78/76 art. 15 lett, ¢} della
perimetrazione ai sensi dellart. 20 [LR. 3 novembre 2000 n. 20 del Parco
archeologico di Selinunte & Cave di Cusa, di cw all’allegato “A™ del DAL 994 del
19/04/2014.

In seguito ad un contatto con funzionari della Soprintendenza ai BB.OC.AA.
di Trapami & stato richesio 1l rilascio dell’autonzzazione di compelenya, essendo
le opere compatibili con la destinazione di wona di cwi al “Regolamenio recamte fe
maodalite d uso, vineoli e divietf nel Parco " (all. “B” al DAL 994 del 19/04/2014).

{'on provvedimento prot. n. 2578 del 15/04/2016, acquisito al prot. gen. .
13237 del 18/042016, la suddetta Soprintendenza ha auwtorizzato esecuzione
delle opere cosi come previste in progetito.

Mell’ambito dei lavori previsti in propetto, durante 1'esecuzione di opere
all’interna del locale ex mensa (dismissione della pavimentazions e del sottostants
massetto), si rinveniva la presenza di un locale interrato sottostante 'ambiente di
piano terra. Il giorno 29/01/2016, come da verbale redatto in pari data, & stato
gspletato giusto sopralluogo per prendere contezza di quanto rinvenuto nonché per
procedere al rilievo planc-altimelrico.

Durante la fase di rilievo dell’esistente, propedeutica a quella progetiuale
imiziale, non si poteva preveders assolutamente la presenza del locale m
argomento, in quanto 'accesso allo slesso era chiuso da un mure di conc
totalmente intonacato € senza tracce di apertura preesistente.

All’atto del sopralluogoe si & riscontrato che la parte interrata in realta & una
pcrrzi:.:rne dell’editicio, in quanto comprends, olire ad un locale sotlostante a quello
di piano terra, la normale prosecusione del vano scala, che se prima collegava i

piam terra € primo, oggi collega anche il piano interrato.



1! lacale interrailo ha dimension: utill di 7,03x4 40 metri e presenta soffitlo a
volta in mupatura con aliesza utile massima di 2,75 meiri mentre quella atla linea
dhrnposia & pan 2 1,7} metn. Per mezzo di un’apertura ad arco, posta a sud, dal
suddetto ambiente sia accede al vano scala, mentre sulla parete nord {in
corrispondenyza dell’apertura di pianc terra prospicicnte la linea ferrata in disuso}
s1 nleva la presenza di una bocea di Tupo, che nsulla murata da tempo, infatil
esternamenic in superficic non si notano {racee di ripristing deila pavimentazione.

In relazione a detti avvenimenii i lavori seno stati sespesi a decorrcre dal
174220016, come da verbale redatto in pan data, concordato di concerto con
I'impresa che 1 lavori potevano esscre ripeesi dopo la cessazione delle cause che
impedivano il normate proscguo dei stessi.

Risulia pertanto necessarto procedere alla redazione di una variante in corso
d’opera con la rielaborazione di una proposia progettuale che prevede la
riallocazione di alcuni ambienti, data la loro destinazione d'uso. al prano interrato.

Con pota prot gen. n. 5844 del I8A02/2016 st ¢ trasmessa, pear la
condivistone delia nuova soluzione. Ja delaborasione progettuale alle SM-Uftticio
Logistico dell’Anma dei Carabimeri per tramite ordine gerarchico della Legione
Carammieri Sicilia, Stazione di Manpella ofo Comando Compagnia Carabinieni di
Castelvetrano.

(31} elaborati di variante in corso d opera, che consistono sostanziabmente in
una diversa distribuziong dmterna, s somn frasmessi per conoscenza ala
Saprintendenza 1 BB.CC.AA. di Trapani.

Si & proceduto, al senst dell’art. 4 della legge 05/11/1971 n. 1086, al
deposate presse 1'ufficic del Gento Crvile d& Trapam dei caleoli relativi
alP esecuzione delle opere strutturali.

{Con la realizzazione delle opere previste sia al piano ierra che al piano
interrato saranne ubicate la zona operativa ¢ la zona servizi, nspettivamente per
complessivi myg 180 circa e per complessivi myg 43 cirea

Al piane terra la zona operativa sard formata dai seguenti locali:

- sala d'attesa;
- servizio agienico per i pubblico, dimensionato ed arredato in conformitd alla
Lopoe 094HA1989 0. 13;



- servizio igienico per i militari;

- locale militare di servizio (piantone);

- ufficio comandante;

- ufficio sottufficiale in sottordine:

- camera i massima sicurezza con disimpegno e servizio igienico annesso;
- locale server:

- corridoio, disimpegno € scala per I'accesso al piano interrato;

mentre al plano interrato saranno previsti:

archivio,

- Armen;

disimpegno.

[.a zona servizi di plano lerra comprenderdi:

autorimessa per un posto auto,

- locale tecnico:

mentre al pianoe seminterrato saranng previsti:

- cancofscarico armi;

- locale per la custodia temporanea di cose solloposte a sequestro, che nella
precedents soluzione progettuale non era stata inserita per ragioni di spazi.

[ locali ubicati al piano interralo sono pertanto quelli che per la loro
destinazione d'uso la permanenra delle persone & himitata a ben definite
operazioni ¢ per 1 quali non si prevede I'installazione di apparecchi a fiamma
libera. Per 1l locale archivio, destinato alla custodia di documenti cartacer,
considerate le dimensioni, s1 prevede una quaniita di carta inferiore a 50 quintah
ed inoltre lo stesso sard areato per mezzo del ripristing della bocea di lupo.

Essendo gli ambienti privi di areazione direttamenie dall'estemno, saranno
dotati di un sistema di areazione che prevede un ricambio orario di almeno 5
volumi/ora. Idoneo impianto di areazione sara installato anche nei locali accessori
di plano terra privi di areazione diretta dall’esterno.

Tutti 1 locall, tranne quelli suceitatl, saranno areatl ed illuminati direttamente

dall’esterno e per ciascuno di essi la superficie [nestrata apribile sard magpgiore di

1/8 della superficie calpestabile per quelli di categoria A mentre gli ambienti di



categoria 5 la saperficie fnestrain sard mapegiore di 1712 della superficie

calpestabile.

(Gl scarichi, d1 tipo civile, saranno convagliat nella rete fognante cormuanale
tributaria del depuratore pey mezzo di un sistema di smaltimenio costinite da
tubariom (interrall o sottotraceia) n pve di idoneo diametro. Per i1 servizio
1gtenico attiguo la camera di sicurezza e guello per it pubblico 51 sono wilizzati gh
altacct esistenti, mentre per queilo del personale & atato necessario proceders con i
lavori refativi ad un nuovo altaccio fognare.

L'approvvigionamenio idrico avverrd iramite allacciamento alla rele idrica
H.A.S.. Un serbatoio inferrato, ispezionabiie e di adeguate dimensiond, idoneo a
manieners acqua potabile, garantitd un'adeguata riserva idrica,

1 lavori previsi con attuale progetto & vanamte in corso dlopera
comprenderanno anche fa realizzazione del foro nel solaie di copertura di piano
terra per ib futuro collegamento (come previsto nel progetto generale con seala 2
chioceiola) interno tra la zona operativa di plane terra e la zona logistica prevista
al piano primo. L'esecuzione delle predette opere conscntiranno che | lavori
previsti successivaments al plano primo noa interesserannc pitl gli ambienti di
piano terra, consentendo cosl # notmale svolgimento delle attivitd negli ambienti
sottostant.

Come previsio nella precedente soluzione progettuale saranno realizzate
tutte be opere edili ed impiamtistiche, consistenti nella:

- apertura & chivsura i aperlure, sid interne che esterme, dovote ad una diversa
disiribuzone degh spazi interni /o creavione di nuovi amiients;

- deimolizione ¢ reabizzazione di tramezzature interne per la creazione di noovi
locali. Aleune parefi, per la loro specifica destinazione (camera di sicurezza)
sarannc realizzate in c.a.:

- rimozions ¢ reghrzazione di inlonact interni, poiché quelli esistentt risublano 1n
parte ammalorai, Gl intonacs, sia sulle paret esistend che quelle da realizzare,
saranno del tipo tradizionale, rifinili con stralo di tonachina e tinteggiatura
ﬁnal‘e, tranne le parely della camera di sicurezza che saranno in cemento rasalo
prive di inianace;

- dismissione ¢ rifacimento della pavimentazione interna che sara: con elementi di



marmo per i locali nfficio, sala d’attesa, disimpegno ¢ corridoio di piane terra:
con piastrelle di ceramica per i servizi igienici; in cemento liscialo per tuth gh
altn ambienti di piano lerra (camera di sicurezza, aulonmessa, locale leenico,
locale server) ¢ttt quelli di plano inlerrato;

- rivestimento con piastrelle di coramica, fine all’altezza di circa 2,20 metri, per le
parcti dei scrvizl igienici;

- sostituzione degh infissi mterni ed esternd di piano terra, che saranno del tpo
adeguati alla destinazione d'uso prevista. Gli infissi esterni saranno del tipo
blindati ¢ provvisti di vetro amtiproiettile e antischegpe. Inoltre le finestre
saranmo protett per mezzo di inferriate;

- realizzazione del sceucnti impianti teenologici: elettrico, idrieo-sanitario, di
produzionc acqua calda sanitaria, smaltimento delle acque bianche ¢ nere,
telefonico e televisivo;

- predisposizione (e3ecusiome di opere murarie, posa di tubazione ¢ cavidollo per
collegamenii elelidel} per "impianio di climatizzavione;

- predisposizione, congistente nella posa sottotraccia del cavidoth e delle cassette
di distribuzione, deeli impianti di videozorveglianza, antintrusione, diffusionc
sonora, rete LA N, ADSL, antenna =satellitare € antenna per trasmissiom radio;

Si prevede inoltre la realivzazione della recinzione esterna consistenle nella
delimitazione di uno spazio csterno perimetralmente di pertinenza dell’edificio, ad
eaclusione dell’ingresso che consente 'acccsso al vano scala che conduce al pilano
Prim.

La recinzionc sard realizzata con muro in ¢.a. dell’altezza di mert 1,00 circa
sormontata dall inferriata antiscavalco per un’altezza complessiva di metr 2,30
circa. T.ungo 1o sviluppo della recinzione sono stati previsti due ingressi pedonali
funo a nord ed uno a sud) facilmente rapgiungibili dai parcheggl pubblici csistenti
¢ uno carrabile {ad ovest) ad vso esclusivo dei militari. I percorsi all’interno della
suddetia area, privi di dishivelli, non subiranne modifiche nelle rifiniture.

Tn particolare lungo 1l perimetro esterne della recinzione, per mitigare
l’imp:;tto che la steasa ha nei confronti dell’ambiente circostantc, & prevista, come
da grafici, la realizzazione di una siepe con la messa a dimora di plante

aromatiche, sempreverdi e tipiche della flota mediterranes.



Conformitd Legge 9 gennaio 1989 n, 13

Le opers saranno reallzzate nel rispetto  delle prescrizioni tecniche
necessarie a garaniire 1"accessibilitd per 1 locali aperti al pubblico {(che saranno
solo quelli di piano terra} ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere
architettoniche previste dal D.M. 14 piupno 1989, n. 236 {decreto di attuazione
dell’art. 1 della Legyge 9 gennaio 198% n” 13).

A tal proposito nel rispetto del requisito di accessibilita, sono stati previsti 1
seguenll accorgimenti.

(ili spazi estermi e 1 percorsi fino all’acceso al pubblice avranno
caratteristiche tali da consentire la mobilitd delle persone con ridotte capacita
motorie o su sedia a ote, poiché:

-1 percorsi avranno andamenti semplici ¢ lineari, privi di ostacoli con pendenze
{ove esisienti) inlenon all”8%;

-la pavimeniaxione dei percorsi pedonali sard del Upo antiseivolo e
aniisdrucciolevole con pendenye trasversali minon dell” 194;

- 1 parchepgi. pubblici esistenti, sono complanan alle aree pedonali. Inoltre nelle
immediate vicinanze del fabbricato ed opportunamente segnalati saranno
individuati un numero di postt niservatl a1 veicoli di persone disabili (1 ogm 50
previsti dalla normativa) di larghesza non inlenore a metnn 320 tale da
consentire anche 1l movimento del disabile nelle fasi di trasferimento;

- I"ingresso per 11 pubblico avrd un dislivello di circa 4 cm che pud essere superalo
dalle persone con ndotle capacitd molorie o su sedia a ruote, per meso di una
rampa di adeguate dimensioni ¢ caratteristiche.

(Gl spaz intern] avranno:

- andamenti semplici, lineari e pnvi di ostacoli;

- dimensioni tali da parantire le necessarie manovre;

- 1terminali degli impianti saranno, per tipo, posizione planimetrica ed altimetrica,
facilmente individuabili tali da permettere un uso agevolg;

- arredi figsi utilizzati per le normali operaziom del pubblico;

Inoltre i1 requisito di accessibiliia s1 intende soddisfatio poiché 1l servizio
ipienico riservato al pubblico sard adepuatamente arredato ed attrezzato ed avra

dimension tali da garantire le prescrizioni di cui all’art. 8.1.6. del succitaio DM,



Per 1) predetto progetto sono stati redatti | seguenti claborati:

» Tawv

* Toav.
e Tov.
« Tay.

e Tav.

a Tay
a Tay
a Tay

a Tay

. 1 - Relazione Tecmea;

6 - Progetto - Plante mano lerrs, primo s coperiurg;
7 - Progetto - Prospetti e sezioni;

B - Progetto - Prospetti e seziom con recinzione;

& . Elenco Prevzi;

G - Anali Prezs;

S L« Computo Metrice;

k2 - Stoma Incldenea manodopera,

.13 - Stima Incidenza Sicurezza;

= Scherna atto di sottomizsione.

Per 'esecuzione dei lavori & stata previsia una spesa, come da

economico gllegato.

quadro



QUAD RO ECONOMICO

IrR.UP,
Arcly. n2o Barasi
.

Post conLealto Yariante in corso d'opera
L pierds: Lavori € 167 021.%7 £ 50 281,27
dH aut
- angri sicurczes pia inclusi oel lavor P 2 693 44 £ 3251,62
— inciden g manodopers Coe99H343 £ B4 620,20
Imporic Lavori a basc d'asta £ EH4 328,13 £ [ 5 (28,65
fibasso dasta TR0 € 62 F16,03 £ T4 Qo7
Impacie bavori al neto dek ridasso £ 10221210 + £ 121 43044 +
Incidenza costt delia sicurczea 2 a493,84 £ 23182
Importa eoatrattuale pedo € 104 435,94 104 Hi5,94 f 125 182,06 € 12518106
| SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONY
EV A san lavori {1090} £ B 490,35 £ E25IR2I
Oreri dh con ferimenlo a discarica 4 & 500 (M} £ 4 S0, (M}
Tneentivi art. 92 I3 Lgs, 163720068 £ 3340,44 £ 1935403
Economie da ribasso 13 62 114,03 £ L2 633,57
Economie VA da ribasso ( 109) £  $21160 e . 2263,30
Totale somme & disposizione dell' Am minisirazione € 55 65R6T € K4 658,67 £ &h 38255 €  6b 3¥2E5
AMMONTARE COMPLESS[VO DE:. PROGETTO £ 191 564,461 € 191 564,61
FPercentilinle dicenctamerta faened I !9,333%E




Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri
TV Reparto — SM — Ufficio Infrastrutture

N. 6536/N-2-2 di prot. Roma, [} aprile 2016
Rif £ n. 205/4-17-2003 del 02.04.2016

OGGETTO: MARINELLA {TP)— STATZONE CARARINIERI.
ADATTAMENTO [MMOBILE PER S$EBE TEMPORANEA,

A COMANDO INTERRE GIDNALE CARARINILRI “CULQUALBER™ MESSINA
SM - Urricio LogrsTico

£, per quanto corpete;
CoMaNDO LREGIONE CARABINIERI SICILIA PALERMO
SM_Urricmo LoGIsTion

1. 51 esprime orientamento favorevele alle modifiche progettuali comunicate con la
corrispondenza in riferimento.

2. Notizie evolutive circa lo svolgimento delle opere in oggefto potranno essere coneunicate
mediante il solo aggiomamento det campi specifici presenti nel STLAC — Infrastruthe,

&'ordine
IL, CAPO DEL IV RRPARTO
(Gen. D. Albertd Mosca)

@,F St wﬁivf’t/
2,7 /v5 ]l




Regione Siciliana
Libere Consorzio Comunale di Trapani

Citta di Castelvetrano
Soiinunis

IIi° Seftore Uffici Tecnic AN
B9 Servizio

Oggetto: TAVORI DI “TRASFORMAZIONE DELLEDIFICIO EX STAZIONE FERROVIARIA DI
MARINELLA Di SELINUNIE A STAZIONE DELL’ARMA DEI CARABINIERI”, CUP:

- - CIG: T . PARERE SU PROGETTO DI VARIANTE IN CORSO
D'OPERA A SEGULTD DELL’E‘VLNTD IMPREVEDIBILE DI RINVENIMENTO STANZA
SOTTERRANEA

varigite in corso &’opera.

IL RESPONSABILE TNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSQ che:

- con Delibera di Giunta Municipale n. 44 del 17/02/2015 & stato approvato il progello relalivo ai lavori di
"trasformazione delledificio ex stazione ferroviaria o Marinella off Selinunte a caserma dell Arma dei
Carabinieri”, primo stralein, per 'importo complessivo di € 191.564,61 (di cui € 167.021,97 per lavori,
€ 69.963,43 per incidenza manodopera ed € 2.693,84 per oncri della sicurezza) ed € 24.542,64 per
somme in Amminisirazione,

- detto progetto & di livello esecutivo e discende da elaborazioni progetivali di livello delinitive del prime
trimestre del 2004;

- con Provvedimento Dirigenziale n, 185 del 04/403/2015 & stata impegnata la spesa su fondi comunali;

- con Provvedimente Dirigenziale n. 514 del 23/06/2015, in seguito all’esperimento della gara di
evidemza pubblica, & stata dichiarala aggiudicazione definiliva dei lavori di che trattasi in favors
dell’impresa Ecoimpianti Nalia S.l. da Casielvelrano, per un importo di € 10490584 (di cui €
102.212,10 per lavori ed € 2.693,84 per oneni della sicurezza} al netto del ribasse d%asta del 37,8000%

- con contratto stipulato in data 29/0%/2015 n. rep. 8448 e registrato a Castelvetrano in data 16/10/2015 al
n. 37, i lavori in oggetto sono stati appaltati all’impresa Looimpianti ltalia Sl con sede in
Caslelvetranoe via I Nievo, sn, P, IVA: 02283840813, per un imporle di € 104.905,84 {di cui €
102.212,10 per lavori ed € 2.693,84 per oneri della sicurezza) al netto del nibasso d'asta del 37,8000%
olire TV A al 10%;

-1 lavori in ogeollo furono consegnali in dala 30/10/2015 ed il conereto inizio dei lavori avvenne in data
09172015,

- a seguite di ulteriore accertamenti cartografici, oltre quelli esperiti in sede di stesura della progettazione
¢ di quelli attinenti le verifiche sulla canlierabilitd dell’opera, ¢ stato riscontrato che Pedificio oggetto
dei lavori, a Jifferenza del’epoca in cul sone stale elaborate le seluzioni di livello definitive (primo
trimestre 2014), & posto parzialmente all'interno della fascia dei 200 mt dal confing del Parco
Archeologico di Selinunte & Cave di Cusa & pertanto ricadeva parzialmente nella zona Bl (fascia di
rispetto mt. 200 dalla zona A — TR, 78/76 arl. |15 lett. ¢) della perimetrazione ai sensi dell’art, 20 L.R. 3
novembre 2000 n. 20 del predetto Parco archeologico, di cuf all’allegato “A™ del D A. dell” Azsessorato
Beni Culturali n. 594 del 19/04/2014;



in data 21012016 con prat, 2339, & stato quindi richicsta apposta autorizzarione alls Sopnintendenza al
Beni Culturali di Trapani: _
detti davor prevedevano inolirg, come da progetto, interventl localizzati di carattere strutturale per 4
quah, sia la drestone det lavori che Pimpresa erano consapevoli che gualora ali stessi st {ossero rilevati

{ra queth da far autorrzare dal Oenio Civile di Trapani, si sarehbe proceduta, inue seeondo momento, a

nchieders la specilica astonrzarions al predeto witicio

con not acquisitz sf prot. gen. 0. 2713 del 26702006 Phnpress eseculnice mformava la DL che,

durante le fast lavorative previste in progerto all’interno del focale ex mensa quali la dismissione della

pavimentazione ¢ del soffostante massetlo, rinveniva fa presenza di un vuoto sottostante detto locale:

nel corso del sopralluoge esplaato in data 290452016 la DL ha accertato che guanto rinveouro cra un

lecale mrtesrare delle doncasiont utilt de 7055440 metri, con soffitte a volla, avente aklterra wile

mssima di 2,75 metrt e di 1,70 metrl all’ imposta;

per quanio rinvenuto in occasione del sopralluopo del 29/012016, nconducibile a cause mprevisie of

imprevedibili durante la fase progettoale, ¢ stalo neeessario da parte della D.L. procedure alls redazione

di un progetio di varianie in corse dopera comportando uea rielaboraziene progetiuale secondo quanto

previsto dalle indicaziont dell’ Anma dei Carabiniert pervenite a queseo enfe con nota prot o 34893 ded

23/0122004 dalle SM-Ufficio Logistico de!l Comando Interregionale “Culqeatber™ Carabinieri di

Mezcing:

- cat nofa prof, ger, o 3844 ded 189272016 & stato rasmesso i progetto di variante, por 1 condivisione
allo Uificio Logistice dedl” Arma dei Carabinieri por framite ordine gerarchico debla Lepione Carabinice
Sicihze Stazione di Mariselia ofo Comende Compspnia Cambinieri di Castelvetrano, comunicando
aftresi ehe gi sarehbero contiguate le vorazioni Taddove non inderagenti con la variante;

ACCERTATO che gl infervent localiczatl di carstiere strutiurale si sone dlevati tra quelli per
cui era necedsario oftenere un‘autorizzazione da parte del Genio Cwile di Trapani e pertanto si &
proceduto a inviare |2 docementazione progeliuake che comprendeva anche 1a rappresentazione del locale
imterrato, ancorchs mon interessato da opere strtturali ma solo di manulenzione ordinaris;

VISTO Tauestato di deposito Legee n®64/74 art 17 — LR 2003 arl. 32 prot. n® 146269 def
27072016 del progetto strutturale relative agh interventl docalizeati da esepuire nell’ambito delle
lavorazioni di che trattasi;

VISTO il provvedimento prot. n. 2578 del 1304720016, acqusico af prot. gen, o (3237 del
18/04:2016, con il quale 1z Soprintendenza per i BB.COC AAL @1 Trapani ha sutorizzato "esecuzione delle
opere, poiché 'itnmobile ricade appena ail’ inferno della Zona B (Tascia di rispatto mi. 200 dalia zona A
—L.E. 7870 art. 15 lent, ) debla perimetrazione al seast dellart, 20 LR, 3 novembre 2000 n. 24 del Parco
archeologice di Selinunte ¢ Cave di Cusa, di cui all’allegato “A™ del TLAL 994 ded 19/04/2014 ¢ fe opere
risubtano compatibill con o destinnzione di zona di e 7 “Regolamento recante le modalitd d'uso, vincol
e divicti rel Parco™ (all, “BY al DA, 994 del 19404/2014),

VISTA lanoea o 63300N-2-2 del 1904 2016, avente per oggetto “Marineila (TP) — adaftamento
immobile staziene per sede temporape”, con a quale il comando venerale dell’arma dei carabinien. in
risposta al progetto superionmente trasmesso, ha espresso orientamento favorevole alle modifiche
progetuali derivanti dalia variante;

RILEVATO che a seguito del suddetto parere lavorevole ¢ stato possibile procedere a definire

nedle tavole tecnico contabiil fa variante in parola;

VISTO il progetto di variante in corso d'opera, redatto daila direzicne del lavort, chiuss i data

22.09.200 6, ¢ costituita dalla segoenti lavele (AlE *A™):

k

v Tav, | - Relugione Tecnick:

» Tay. 6 - Mrogetto - Plante piano terma, primo € copertira:
» Tav, 7 - Progeiio - Prospeni ¢ sezion;

o Tav. § - Progetto - Prospetil ¢ sexion contecinzions;

o Tav. % - Clenco Prerzi;

o Tav. 10 - Anali Prezzi



+ Tav. |l - Computo Metrico;

* Tav. 12 - Stima Incidenza manodopera;

o Tav |13 -5uma Incidenszn Sicurezza;

+ Schema atto di suttomissione.

YISTA la suddetta perizia di variante ¢ suppletiva in corso d’opera costituita dalle suddetic tavole
munita delle superiori approvasioni;

RITENUTO che per il rinvenimento del locale solgmaneo non € necessano nchiedere un‘altra
autorizzazione alla soprintendenza, secondo quanto previsto dall’art. 149, comma 1, lettera 2) del D.1gs.
422004 ¢ s.oui.. trattandosi di ambiente soticrranco senza sboceo diretto all’esterno che zard ngeeto di
manutenzione ordinaria;

ACCERTATO pertanta la sussistenza dell: cavse, condizioni e presupposti di cui all’articolo 132,
comma 1, del endice;

ESEGUITA Lt melativa istruttoria previo motivatn esame dei tatii;

ACCERTATA FPestraneita della stazione appaltante alle cause della vanante;

ACCERTATA. altresi |2 sua non prevedibilild #l momento della redazione del progetio o della
consegna dei lavori e quindi la sua riconducibilild al comma. 1 predetto ¢ nello specifice alla letiera b,

RILEVATO che la sicssa non alicra bt sustanza del progetto;

RILEVATO che detta penzig i variante € suppletiva in corsn dopera non varia il costo
complessivo dell”opera e che 12 magpiore somma da corrispondere all’impresa rientra all interno di quella
prevista nel quadro economico originario, ma aumenta 1'importo conteattuale in termini di percentuale del
19.3280%,

RITENUTO di poter condividers le variasoni pruposte con la superione porizia;

RILE¥ATA pertanto la rispondenza a quanto previsto dall®art. 132 del D, Lys, 1632006, comma
| lett. by e "art. 161, comma 12 del Regolaments di attuazione del citato D, Lgs, approvate eon TLPR, 5
nttobre 200180 v, 207, recepiti in Sicilia con la LR 1272011 e samui;

RILEVATO) che i lavori risultano sospesi come da verbale in data 05, 10,2016, in attess depli esiti
della varianie n parola;

VISTO PPar. 10, et v) del TLP.R. 5 odtobeg 2010 1. 207 ¢ cioé che ricorrono le condizioni per la
variazione come supenorments proposia dalla Dirceione dei Lavon;

APFROV A

In linea tecnica la perizia di variante e suppletiva in corso d*opera, chiusa dalla .1, in data
22002016 costituita dalle tavole di cui all’allegato elenco, salvo pareri, anlonzgagoni ¢fo nulla osta
contrastanti per i profili di tutela degli altri oreani della P A

2200206

1R ULP.

A ruh.w Rarresi




COMUNE DL CASTELVETRANO i
LIBERO CONSORZED COM UNALE M TRAPhN[

Iﬂggetm Iawn di ‘waz-fﬂnnﬂzlanu dJal] edlﬁmo X stazione tt:rmvmna di Warinella o
| )
: Selmunte a stazione dell’ }u'ma dm Carabmjm

Impma* bmimpmnn I{alla Bk, con sede in Casiclveirano iz . Wievo, sn, £ IVAS

: 01283340813

!Euntratm rep, 1. BA4E dr:l 29 “ﬂQ 2EI15 & eE. 4 Caatclvatrano in data 161020158l 0. 37;

Cuns&gna lavurl dﬂ 3Df 2015 Cum:rem mizio aled inmri 0941 h"z{}l 5

;fmpurtu dei davori contrativale; © 164.505,84 (di oud € 102.282,10 per Javori ed € 2,693,84:

[

peT ﬂm“:n delia smurcu&} al nmm dcl nba.wo d‘a:‘ia dd 1‘? Hf}f}f}%,

cup:. _CIG:

SCHEMA ATTE D! SOTTOMISSHINE
' {art 161 comma 4, del Regniamanto dicnial DP R3S 1{}!2{319 n 297
,I anano :iuemtlawdlcl (’*{Jlﬁ} il giﬂmﬂ __________ 1 ‘J del ese ch wettembre con 1[ preaimh, attn

¢ mmmmm— s e g e e s e v m——

d1 smwmtssmm %1 cnnwene uamlo segue.

Premesso che:
- con contrpie stipalato in data F6710°2015 n. rep, 84428 ¢ regisweto a Castelvetrano in :iala

i
(/K205 at 6. 37, 1 laven in opgetes sondo sl appalali afP improsa Ecohmpdant flabia Sl

Ecﬂn sede in Castelvelrano via [ Nievo, so. Po IVA: 02283840813, pger an importo di €

1[14 9{!5 B4 3] netto del n!}ﬁbﬁﬂ d asta del 37 3(]5][}% oltrei VA al 10%;

lavon in nggum {'urmm mnucg:mh inn data 3[?!11}1"‘3[}35 cci il r:mwrcla Enfid dci Imrtm uv

- Sou nota acquhlh al prot. gen. n. 2713 del Eﬁ-’ﬂlﬂﬂlﬁ ]’1mpre=;a esecutrice mfﬂrma

B el ¥




mensa (dismissione della pavimentazions ¢ del soltostarte massetto), duveniva la pm

iscnza di un vaoto sottostante detto locale:

é— con ordine di servizio n. 2 del 27701/2016 1a DL, disponeva all’ impresa:

1) I'immediata sospensione dei lavorl e/o agtivita di cantiere ail’intemmo del suddetro

Eﬂ.mhiﬂﬂtﬂ; :
?} !a predjspﬂSI?mne attrmerqn 1’anuﬂzmne d] tutte le misure in matma d; smurezza
sui Eavnrl di My adtg.uatn fom &ﬁ“ nehé per Mz dl scala a pmii E-l potesse. acfcedm
-:1 ispuezion I quinto Fnvensto; i

3 ) ]a nccessata di ﬁsp]etarc an soprallungn pet rilevare quanko segnalatn*

- ek corso del :-upmiiuﬁg_n ex‘pletam in data 29/01/2016 & stato accertato che quanta nmenutf.}

‘era un locale imterrato (delle (iunllmcnl ut111 di T.85x4.40 metn} CoB sﬂfﬁilﬂ a vniia

amcnte alh:?za utite mai.ﬂma di 2,75 mem € d] 1,70 matri all tj’ﬂpﬂhtﬂ '

- per qu:mtu rmwmuto n {JLL&.&KME dai ‘iopralluﬂgﬂ df.l ’?EIIEGE 2016 n-:crnduuhrk a Lause im-

previste ed imprevedibili durante la fase pmgeitu&le, g uacessanﬂ procadere alla re:;lﬁzmna dI

m——mmm = ._..‘_. emm e e ——————————

e progetto. da vunzntc Jn COTSO d BT mmpmtandu una nﬂlaharazu:rm, pmgctmalc sccondn

qu.mtcr premt{:- ddl]EE mdicazmm dell’ﬁn’m dei Ca.mhuuen pmenu!e a queqm ufﬁcm €am nma

pmt n..3393 del 2370172614 1'..13:1.”{! SM-Uficie Loghaice de] Comando Interregionale “L‘ul{
équalbef' C—&Tabinieﬁ di Messiya_:
.~ con nofa acquisita al prot. per. n. 4987 ded F2/02/2016 improva Eeoimpiantl [alia Sl le
I'chimi.u a questa stazium appaltagie wn perdodo di sospensions del lavord fino all:appmvazignf_é,

dei redigendc pmgertu g varrame in OIS0 d’op&m

- ¢on verbale i sospensone dei Iamn (drt 153 € 15} Bk R 5 attobre 203{} . 20?) dcl

17/02/2016 & stato concerdalo can fa stosga Improsa eseculricc di 3ospendere 1 laven a de—-

cm“rcrc dal 1’?#'32. 2016 fino alla daia di cessazione delle cause m premcssa cmte

:- cou 1ola prot. get. . 5344 dal IE-‘.'{}’}.-‘EGIE 51 ¢  trasmmessa, per. 13 mmiwmemc dclla nugva bD—

1

2



Inzivne. A rislaborazions progettuale allo SM-Uicie Logistioo dell” Amma dei Carabinieri per
{ramite ordeme getarchico della | egione Carabdnien Sicitie, Stamone ¢ Marinella ¢/o Comandda
Compaenis Carabinier) di Caselverrano,

- {3 maerva solurione progeimale hg compontate ta delaborazione dei calonli stmdrurati deposi-

lati, ai sonsd et ane, 4 delly leppe 05/ 81771 0 1086, presso Vutiicio del Genko Civile di Trap.

ni;

- successivamente ak imizie dei lavort 8 sepoito di vna venfica cartopalica si & womi 8 cono-

scetizl che Munmoblle ricods appena atlinterno delle Zona BL ({azoia oi rwpotio mt 200 datls

zong A - LR TR0 art 15 |etf o) della perimetraziong al sensi delitare, 20 LR, 3 aovembre

Dikt del 19042014,

- con Nt pn.)L gea. 1, 2539 ded 11:"{}1.’?{.].]-53._ & skt richiesto 11 ridascio delsutorizeaeione di:
corapeeensa, cssendo e opere compalibiti con g destinarione & zonag di eni al “Regodamento
TECante 1‘, madalida d'ose, v.inc:::nli e diviet: ngl Parco” (aéi.. BTk TLA, 99 de.l 194/20 1Y,

- ot proveednaente prof o 2378 df?l [50428018, acqusin al prot. sen. o 13237 del
18342 A, o snddena Soprinsendensa ha aslorireato UCescewnsdons delle opere cosl come pree
viata in progers;

- in date 200470 A, wilevato clie erano It corso di risehzione be crliciEd clie avesano caasato
lie wosprengions doi lavore ¢ clie esistevano gl cstremi per una ripresa parziale delle Bavorasgon,
81 & redatto Il verbale di ripresa lavori pasziale {art. 158 deol Kepolamento dei Lavori fubblict di
.i:ui al PR, 5 ottobee 2000 n, 207} con i quale & staioe stabilitn che | {avoen potevano GESCIC

ripresi a decorreng dal 2070420 H;



et Javorazions now compress nel cantratta, prevedendo inolirs Iescewgione di opore che in
un Bulero conscntiranno i normale svolgimento delle attivith negli ambienti di piano
terra qualors ¢ dovessero esegiite | lavor previsti al piano pomay,

- com ook prol, gen, o 13043 el 2670572006 81 & procoduto, al senst dell’art. 4 detla

legoa 057117071 1o 1086, al deposito presso ufficio del {enio Civile di T'rapami dei

caleoli relativi all"esecusione delle opere strutturali;
- in data 20920 6 & stata peranto redatta acchesa periziz di vastante in carso d'opera dt amn
il presenite allo ne & pars miepraste. Elimporta complessiva della stessa & dH € 225 182 06 al

netle def rbasse dasta doef 37 80000, compresi onen della stcerezzn ed incidenya manodope-

Tid.
1| Geom. Rosario Vingihio Barmosi, begabe rapprosentane o diretliore tecnicy dedl’impresa BHOCN-
trice Eeoimpiantt Tralia S.rl, con sede in Caseelvetrane via B Nievo, so, aggiodicatrice dsi ia-
vari, presa visions della i"gfnfi{a{a perizia dl variant: & supplediva.
DICHIARA ES1OBBLIGA

ad adempiere 4 quanlo segue:

Art |l
I Tmprasa accetta le variazioni mte apportare al progetio oripiniaic secondo quanio previsto
nells perizvia di varanle ¢ suppleliva ¢ s impopma gd cseeaire o lavorariont sears aleona
ecceniong di sorta agli stessl prezzi, patdl e comdiziom deb contratto & appalo n. 2448 di rep.
del 20:.00/201 3, nownciande ad ogni predesa di magpiord cotmpensi o gpalsiasi forma, tempa ¢
appalio Vergono in!t:gr.al.;.neim-. revepite ed aCeeitale coR 1 presenie wdw,

Art. 2
I oo opoettn del presente ato di sottomissione saranno pagald pet stad di AVINZAMNLD

4



secondn le modalith previste nel contratto principate,
Art. 3
[ lavor relativi al presente atka Ji soltommissione samporiana un sumente di spesy di netle €

FAS 18200 mspeltd @ quells condraitzate compresi onet por B sicurezza € munodopera, @

Arc. 4
[.a penale peceniaria per {1 rardato inizio dei lavaet des singoli ording di servizio o la ritardata

ultimacione degli slesat sard determimsta come previslo all'gi. 13 delo schema df contratto

. uun‘lcniﬂndtl Lo EI..EEQ per J:c..l.,'?cu;r.i(mc Llu Favar pari 2 giomni R— ool ch;‘?
. I"uftimazione det lavor: dowvra avvenize m.].t;rn:} i
Are &
H pesente aker & fin d"ura. .impegnmim per l’lmpresg__ mentre b zard per la szicrne_- Appaitanie .
sillante dopo che dano owrvenute le relative apprevaziond di legge. A effell {iscait s di-
chitara che il presente avo & complementare del contralto prineipate & va soltoposto A regists-
zione, le cui spese relative sono a carieo dell sppabisiare,
H presente avic, letto € confernzan, vigne sottoscritto dalle patl in sepno di plena accettazions.
1. Imypresa Per Ba Dhirezione ded Lavond

Eooinypianti beadia S.1.0 Arch, V. Barrea - Geony, T, Comcadoro

VISTOY 11 Besponsabile Univo del Procedimento

Arch. Bamrest Vincenoe




